
1

Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 144 del 20/12/2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE SECONDO AGGIORNAMENTO “PROGRAMMA 
TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2025/2026. 
ANNUALITÀ 2024".

L' anno 2024 il giorno 20 del mese di Dicembre alle ore 08:30 previa osservanza delle formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

  Presenti alla votazione:
Nome P A Nome P A
VIVARELLI COLONNA 
ANTONFRANCESCO

X VITALE LUCA X

TURBANTI FAUSTO X GABBRIELLI AMEDEO X
PETTRONE ANGELO X BARTALUCCI MANUELE (FdI) X
CIUCCHI FRANCESCA X PIZZUTI VALERIO X
MINACCI CARLA X CULICCHI LEONARDO X
VASELLINI ANDREA X BARTOLINI DAVIDE X
CERBONI GIACOMO X CIRILLO CIRO X
TORNUSCIOLO GINO X BARTALUCCI MANUELE (PD) X
BRAGAGLIA ALESSANDRO X ROSINI STEFANO X
BALDI LUDOVICO X BERNARDINI RITA X
PIERACCINI ALFIERO X BUGGIANI CECILIA X
LAURETANO LORENZO X CAPONE GABRIELLA X
GUIDONI ANDREA X DE MARTIS CARLO X
BACCETTI SIMONETTA X DEL SANTO MARILENA X
SERRA PAOLO X GORI GIACOMO X
PEPI FRANCESCA X GAVIANO AMELIA X
MANZO ANNALISA X

CONSIGLIERI ASSEGNATI: 33 PRESENTI: 24 ASSENTI: 9

Presidente del Consiglio: Fausto Turbanti

Segretario Generale: Simone Cucinotta

Scrutatori: Bartalucci Manuele, Bartalucci Manuele, Buggiani Cecilia.

Il Presidente Del Consiglio,  riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le 
proprie determinazioni in merito all'oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

 Premesso che ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili”;

Visto l’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023 rubricato “Elementi per la programmazione dei lavori e 
dei servizi. Schemi tipo”;

Richiamate:

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 181 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato, 
contestualmente alla Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2024-2026, il Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2025/2026 del 
Comune di Grosseto composto dalle seguenti schede:
1. SCHEDA “G” Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
2. SCHEDA “H” Elenco degli acquisti del Programma;
3. SCHEDA “I”: Elenco degli acquisti non riproposti e non avviati;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 84 del 30/07/2024 con la quale è stato approvato il  
DUP 2025/2027 comprensivo del primo aggiornamento del Programma triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2024/2025/2026;

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 comma 8 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 “I programmi 
triennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente (…)”;

Tenuto conto che durante l’annualità in corso sono maturate le condizioni per procedere ad un 
ulteriore aggiornamento del suddetto Programma alla luce delle modifiche/integrazioni resesi 
necessarie;

Dato atto che in data 01/10/2024, prot. n. 139733, è stato comunicato ai vari uffici dell’Ente 
l’avvio dell’iter per la formalizzazione del secondo aggiornamento del Piano Triennale 
2024/2025/2026 relativamente all’annualità 2024;

Tenuto conto dei riscontri forniti dai vari Responsabili di Settore, conservati agli atti d’ufficio;

Vista, nello specifico, la Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 17/09/2024, con la quale:
• è stato approvato il progetto definitivo e la documentazione generale del “Project 

financing per la riqualificazione e gestione della Piscina Comunale G.B Finetti” 
composto da tre parti distinte presentato dal promotore ATI Costituenda Olimpic Nuoto 
Napoli_Riesco Srl;

• è stata dichiarata la pubblica utilità della suddetta proposta di Project financing;
• è stato autorizzato “l’avvio della procedura di gara per l’individuazione del soggetto 

concessionario a cura della Stazione Appaltante”;

Richiamate altresì:
• la Delibera del Consiglio Comunale n. 122 del 29/11/2022 recante oggetto “Modifica n. 3 

al Programma triennale opere pubbliche 2022/2024 ed elenco annuale 2022, approvato 
con Delibera C.C. n. 26/2022 e smi” con la quale è stato tra l’altro inserito, nell’annualità 



2022, l’intervento “Riqualificazione e gestione dell’Impianto Sportivo Piscina Comunale 
“G.B. Finetti” di Via Lago di Varano, Grosseto – Fase I" per l'importo di € 1.080.000,00;

• la Delibera del Consiglio Comunale n. 179 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, prevedendo la 
modifica ad € 1.220.000,00 dell’importo relativo alla Fase I della Riqualificazione e 
gestione dell’Impianto Sportivo Piscina Comunale “G.B. Finetti” di Via Lago di Varano, 
Grosseto, nonchè l’inserimento in programmazione delle Fasi II-III-IV per l’importo di € 
1.690.000,00;

Considerato che, stante l’autorizzazione ricevuta ad avviare la procedura di gara, il Servizio 
“Servizi Educativi, Sport” con nota del 03/10/2024, inviata per e-mail al Servizio Gare – Forniture e 
Servizi, ha richiesto l’inserimento dell’acquisto “Affidamento in concessione mediante Project 
Financing, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 50/2016, dei lavori di riqualificazione e del servizio 
di gestione della piscina comunale “G.B. Finetti” sita in via Lago di Varano 14/a, di proprietà del 
Comune di Grosseto per una durata di 30 anni” nel nuovo aggiornamento del Programma 
Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 relativamente all’annualità in corso;

Richiamato l’art. 7 comma 9 dell’allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 secondo cui “un servizio o una 
fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì realizzati sulla 
base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari 
dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, avviando le procedure di 
aggiornamento della programmazione.”;

Viste le seguenti schede predisposte a modifica delle precedenti in conformità alle risultanze 
complessivamente pervenute dagli uffici:

• SCHEDA “G” Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
• SCHEDA “H” Elenco degli acquisti del Programma;

Dato atto che la SCHEDA “I”: Elenco degli acquisti non riproposti e non avviati non è stata 
oggetto di modifica;

Dato atto che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare 
automaticamente la Sezione Strategica (SeO) Parte seconda, del D.U.P. (Documento Unico di 
Programmazione) 2024/2026 Nota di Aggiornamento approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 181 del 27/12/2023;

Preso atto che nei documenti di bilancio 2024/2026 è già prevista l’idonea copertura finanziaria 
sugli interventi di cui trattasi;

Dato atto che il referente per la redazione del Programma Triennale degli acquisti di beni e 
servizi individuato ai sensi dell’art. 6, comma 13 dell’Allegato I.5 del D. Lgs. n. 36/2023 è il 
Segretario Generale, Dott. Simone Cucinotta, in qualità di Dirigente del Servizio Gare – Forniture 
e Servizi, come da Disposizione Sindacale n. 197 del 21/11/2022;

Visti gli allegati pareri di cui all'art. 49 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”;

Richiamati:

• l’art. 42 del citato D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

• il vigente Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 
10/11/2003 e s.m.i.;



• il D. Lgs. 14 /03/2013 n. 33, in tema di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 187 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati  nonché le successive variazioni 
intervenute con le deliberazioni n. 48 del 30/05/2024, n. 81 del 30/07/2024 ed, infine, n. 109 
del 29/10/2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 04/01/2024, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026, successivamente variato con le Delibere di Giunta 
Comunale n. 247 del 25/06/2024, n. 309 del 08/08/2024 e n. 442 del 19/11/2024;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 69 del 07/03/2024 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026, successivamente variato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 246 del 25/06/2024 e Delibera di Giunta Comunale n. 392 
del 15/10/2024;

D E L I B E R A
1. di approvare, per le ragioni indicate in premessa, il secondo aggiornamento del 

“Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2025/2026 relativamente 
all’annualità in corso”, come rappresentato dalle allegate schede che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto:

• SCHEDA “G” Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
• SCHEDA “H” Elenco degli acquisti del Programma;

2. di dare atto che la SCHEDA “I”: Elenco degli acquisti non riproposti e non avviati non è 
stata oggetto di modifica;

3. di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento andranno ad aggiornare 
automaticamente la Sezione Strategica (SeO) Parte seconda del DUP (Documento Unico 
di Programmazione) 2024/2026 Nota di Aggiornamento, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 181 del 27/12/2023;

4. di dare atto che nei documenti di bilancio 2024/2026, in linea con il presente documento, 
è già stata prevista l’idonea copertura finanziaria;

5. di disporre la trasmissione e la pubblicazione secondo quanto previsto dall’art. 28 comma 
1 del D. Lgs. n. 36/2023;

6. di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 al fine 
di dare attuazione immediata a quanto sopra esposto.



Si dà atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all'esame della II 
Commissione Consiliare  nella seduta del 12/12/2024.

Relaziona il Sindaco Vivarelli Colonna.

Non avendo alcuno chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione la presente proposta di 
deliberazione che viene approvata con 18 voti favorevoli (Sindaco Vivarelli Colonna e consiglieri 
Baccetti, Bartalucci-FdI, Bragaglia, Gabbrielli, Gaviano, Guidoni, Lauretano, Manzo, Minacci, 
Pepi, Pettrone, Pieraccini, Serra, Tornusciolo, Turbanti, Vasellini e Vitale) e 6 contrari (Bartalucci-
PD, Bartolini, Bernardini, Buggiani, Del Santo e Rosini), espressi dai consiglieri presenti.

Dopodichè,   

IL  CONSIGLIO

con identica votazione palese

DELIBERA   ALTRESI'

di rendere la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Fausto Turbanti Dott. Simone Cucinotta

(atto sottoscritto digitalmente)


